Univerzita Karlova
Filozofická fakulta
Ústav českého jazyka a teorie komunikace

---

# **Komunikace dětí s Tourettovým syndromem**

**Diplomová práce**

**Vedoucí práce:**

**doc. PhDr. Lucie Saicová Římalová, Ph.D.**

**Bc. Sára Jurková**

**Praha 2019**

Na tomto místě bych ráda poděkovala doc. PhDr. Lucii Saicové Římalové, Ph.D., za její vstřícný přístup, rychlost odpovědí, podporu, podnětné rady a milé vedení mé diplomové práce. Děkuji své mámě a babičce za neutuchající podporu, jež do mě během studií vkládají. Speciální poděkování patří mému budoucímu manželovi, který po několik posledních týdnů neměl vyžehlené košile a měl obdivuhodné pochopení pro mé vytížení. Poděkování rovněž patří všem maminkám, které byly tak laskavé, že se podělily o své zkušenosti, přesto, že mnohdy byly vzpomínky bolestivé.

### **Čestné prohlášení**

Prohlašuji, že jsem tuto práci: *Komunikace dětí s Tourettovým syndromem* vypracovala samostatně a veškeré použité prameny a informace jsou uvedeny v seznamu použité literatury. Souhlasím, aby moje práce byla zveřejněna v souladu s §47b zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách ve znění pozdějších předpisů, a v souladu s platnou Směrnicí o zveřejňování vysokoškolských závěrečných prací.

V Praze dne 9. května 2019 \_\_\_\_\_

## **Abstrakt**

Diplomová práce se zabývá komunikací dětí s Tourettovým syndromem. První část práce, část teoretická, definuje základní pojmy týkající se zejména projevů Tourettova syndromu. Nedílnou součástí Tourettova syndromu tvoří psychiatrická onemocnění, poruchy chování a specifické poruchy učení, jimiž děti trpí. Teoretická část vychází především ze studia odborné literatury.

Druhá část práce, část analytická, je sestavena z polostrukturovaných rozhovorů s maminkami, které se ochotně podělily o své zkušenosti s dětmi, jež Tourettovým syndromem trpí. Všechny maminky souhlasily s nahráváním rozhovoru a anonymním zpracováním výsledku za účely diplomové práce.

## **Klíčová slova**

Tourettův syndrom, komunikace, vokální tiky, komunikace dětí

## **Abstract**

The thesis deals with the communication of children with Tourette's syndrome. The first part of the thesis, the theoretical part, defines the basic terms concerning specifically the manifestations of Tourette's syndrome. An integral part of Tourette's syndrome are psychiatric diseases, behavioral disorders and learning disorders that children suffer from. The theoretical part of the text is mainly from the study of literature.

The second part, the analytical part, is composed of semi-structured interviews, with mothers who are willing to share their experiences with children having Tourette's syndrome. All mothers agreed with to beeing recorded and and anonymous proccesing of results for the purpose of the thesis.

## **Keywords**

Tourette's syndrome, communication, vocal tics, children communication

# Obsah

| | | |
|----------|---|-----------|
| <b>1</b> | <b>Úvod</b> | <b>13</b> |
| <b>2</b> | <b>Tourettův syndrom</b> | <b>14</b> |
| 2.1 | Historie Tourettova syndromu ..... | 16 |
| 2.2 | Tiky ..... | 17 |
| 2.2.1 | Prosté a komplexní motorické tiky ..... | 18 |
| 2.2.2 | Prosté a komplexní vokální tiky ..... | 19 |
| 2.3 | Léčba Tourettova syndromu..... | 21 |
| 2.4 | Tourettův syndrom a poruchy chování ..... | 23 |
| 2.4.1 | Hyperkinetická porucha (ADHD)..... | 24 |
| 2.4.2 | Obsedantně kompulzivní porucha ..... | 26 |
| 2.4.3 | Agresivita a agrese..... | 27 |
| 2.4.4 | Sebepoškozování..... | 28 |
| 2.5 | Specifické poruchy učení..... | 28 |
| 2.5.1 | Dyslexie ..... | 30 |
| 2.5.2 | Dysgrafie..... | 32 |
| 2.5.3 | Dysortografie ..... | 33 |
| 2.5.4 | Dyskalkulie ..... | 34 |
| 2.5.5 | Psychosociální postavení dětí se specifickými poruchami učení ..... | 36 |
| <b>3</b> | <b>Výzkumný projekt</b> | <b>39</b> |
| 3.1 | Výběr vzorku a metoda získávání dat ..... | 39 |
| 3.2 | Kazuistiky ..... | 41 |
| 3.2.1 | Tři chlapci..... | 42 |

---

| | | |
|----------|--------------------------------------|-----------|
| 3.2.1.1 | Shrnutí..... | 47 |
| 3.2.2 | Mladá slečna..... | 47 |
| 3.2.2.1 | Shrnutí..... | 52 |
| 3.2.3 | Mladý muž..... | 53 |
| 3.2.3.1 | Shrnutí..... | 57 |
| 3.2.4 | Tři sourozenci a otec s TS..... | 58 |
| 3.2.4.1 | Shrnutí..... | 61 |
| 3.2.5 | Maminka s Tourettovým syndromem..... | 62 |
| 3.2.5.1 | Shrnutí..... | 65 |
| <b>4</b> | <b>Závěr</b> | <b>67</b> |
| <b>5</b> | <b>Literatura</b> | <b>69</b> |
| <b>A</b> | <b>Informovaný souhlas</b> | <b>74</b> |
| <b>B</b> | <b>Písemný dotazník pro maminku</b> | <b>75</b> |
| <b>C</b> | <b>Seznam zkratk</b> | <b>77</b> |

# 1 Úvod

„Nevěřte ničemu, co slyšíte, a jen polovině toho, co vidíte“ (POE 1845), napsal ve své knize Edgar Allan Poe. O málokom tato věta vypovídá tolik, jako o lidech trpícím Tourettovým syndromem. Předkládaná diplomová práce *Komunikace dětí s Tourettovým syndromem* se zaměřuje na problematiku tohoto onemocnění u těch nejmenších – u dětí. Navzdory tomu, že je Tourettův syndrom stále častěji diskutován, studentská práce obdobného charakteru na lingvistickém poli doposud nevznikla.

Předpokladem pro vznik práce na toto téma je jednak autorčino zdravotnické, bohemistické a učitelské vzdělání, jednak osobní zájem o syndromy a onemocnění, jež mají ať přímý, či nepřímý vliv na jazyk a řeč. Tourettův syndrom je na poli odborných studentských prací opomíjené téma, žádná z prací, jež do teď byly napsány, se nevěnovala jazykové stránce onemocnění.

Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. V úvodní, teoretické části, je pozornost věnována popisu nejen Tourettova syndromu, ale také přidruženým onemocněním a specifickým poruchám učení, jež velmi často Tourettův syndrom doprovází. Jádro práce je tvořeno částí praktickou, která je vytvořena především díky rozhovorům s maminkami dětí, a detailním popisem problémů, s nimiž se museli a musí po celou dobu potýkat. Kromě komunikace dětí a maminek s dětmi a vzdělávacími institucemi, je pozornost věnována i učitelům a jejich přístupů k dětem i onemocnění jako takovému.

V poslední části práce jsou syntetizovány získané poznatky a předložen ucelený náhled na tuto problematiku.

Celkový přínos práce spočívá v zodpovězení otázky, zda má Tourettův syndrom vliv na komunikaci dětí. Setká-li se s diplomovou prací pedagogický pracovník, může mu pomoci tyto děti pochopit, nalézt si k nim cestu a vyvarovat se nevhodných způsobů komunikace.

## 2 Tourettův syndrom

Tourettův syndrom<sup>1</sup> je pojmenován po francouzském neurologovi Georgessovi Gillesu de la Tourettovi, jenž byl prvním lékařem, který onemocnění v roce 1885 popsal (KUSHNER 2011: 13).

Základním projevem Tourettova syndromu je chronický výskyt mnohočetných motorických a vokálních tiků (RŮŽIČKA 2002: 174). Jedná se o jednu z nejčastějších vrozených neuropsychiatrických poruch dětského věku, ale tikové projevy nejsou vzácností ani v dospělosti (RŮŽIČKA, FIALA, MALÁ 2003: 437). I přesto, že je toto onemocnění dobře popsáno, stále často dochází ke špatné nebo žádné diagnóze a TS je tak zaměňován s kázeňskými a výchovnými problémy a neurotickými poruchami (KUSHNER 2011: 9). Chybná diagnóza vede nejen k nepochopení okolím, ale rovněž k nepochopení sebe samého. Děti se ve škole nedostávají do konfliktních situací pouze s ostatními dětmi, ale jak rozhovory s rodiči dětí ukázaly, rovněž i s učiteli. Okolí tyto

[…]


---

<sup>25</sup> Benzodiazepin, jenž má výrazné protikřečové účinky, používá se také při léčbě akutních stavů panické poruchy.

vané, vím, že existuje dyskalkulie, nebyla jsem schopná nic z matematiky pochopit, dělá mi to problém dodnes. Z češtiny jsem měla vždycky jedničky.“

Když rodiče zjistili, že dcera trpí TS, nesetkalo se to ze strany tatínka se šťastnými reakcemi: „Otec, ten měl hodně velký problém se s tím srovnat, v mé pubertě, když mi bylo 17 nebo 18 roků do mě hučel, at' ty léky neberu, že nejsem nemocná, měl problém to přijmout. Maminka byla ta, co se snažila to řešit. Přendávali si nás jako horký brambor, maminka zkoušela i různé léčitele. Diagnostikoval to dětský psychiatr až na základě toho, že mamka hledala na internetu podle těch projevů, co by to mohlo být, všechno mu to vytiskla, dala mu to na přečtení, zda s tím souhlasí a myslí si, že je to ono.“

Současné projevy onemocnění hodnotí maminka kladně: „Docházím k psychiatrovi, mám na to léky, a teď momentálně je to ve fázi, že to nejde moc vidět a je to v pohodě. Ustálilo se to, teď mám tiapru<sup>26</sup> a vzhledem k tomu, že jsem hyperaktivní, mám nespavost, mám i léky na zklidnění – prothiadem<sup>27</sup>. Cítím se klidnější, nejsem moc „hrrr“, jsem v pohodě, někdy mě tiky pozlobí, když na mě leze bacil, vždycky se to zhorší, jinak to na mě nejde poznat. Mám kvůli TS I. stupeň invalidního důchodu.“

### 3.2.5.1 Shrnutí

Koprolálie je beze sporu jeden z nejhůře společensky přijímaných projevů TS, pro účely diplomové práce je obohacující mít vyjádření přímo od maminky, jež s ní má osobní zkušenost. Maminka vysvětlovala, že tiky potlačit může, ale nedělá to, neboť později „tiká o sto šest“. Stejně tomu bylo i v případě koprolálie kombinované s echolálií, po celodenním vyčerpání ze zadržování tiků ve školním prostředí, neměla více energie na to, aby své vokální tiky kontrolovala i v dopravním prostředku.

---

<sup>26</sup> Psychofarmakum, užívá se k léčbě dyskineze a jiných abnormálních pohybů.

<sup>27</sup> Antidepressivum.

Po rozhovoru s maminkou mohu potvrdit, že onemocnění z její řeči nejde poznat, během 45minutového rozhovoru jsem nezaznamenala žádné vokální tiky.

Podobně, jako u dětí první maminky, se i v tomto případě, dle popisu maminky, učitelka ze začátku domnívala, že projevy TS a hyperaktivity s poruchou pozornosti jsou výchovné problémy. Maminka postupně navštěvovala tři různé základní školy, přičemž nejkladněji hodnotí specializované pracoviště pro děti s handicapem.

## 4 Závěr

Předkládaná diplomová práce *Komunikace dětí s Tourettovým syndromem* se skládá ze dvou částí. V části první, teoretické, jsou uvedeny základní poznatky o Tourettově syndromu jakožto onemocnění. Je rozvedena především problematika motorických a vokálních tiků, poruch chování a specifických poruch učení. K úplnému vykreslení obrázku je pozornost věnována i historii a léčbě tohoto onemocnění.

Nemalá pozornost je věnována koproolálii a echolálii a psychosociálnímu postavení dětí se specifickými poruchami učení.

Analytická část práce je zaměřena na konkrétní projevy Tourettova syndromu u dětí, a to optikou maminek. Rozhovory s maminkami probíhaly převážně telefonickou formou, bohužel se nepovedlo žádnou maminku přesvědčit, aby pro účely diplomové práce poskytla nahrávku rozhovoru s dítětem.

Z jejich zkušeností je patrné, že veškeré děti trpí, nebo v určitém období trpěly, některým typem motorického i vokálního tiků. Domnívám se, že Tourettův syndrom, kromě výše zmíněných tiků, řeč dětí žádným způsobem neovlivňuje. V řeči respondentů je přítomno několik anomálií, jako je elektivní mutismus, koktavost nebo agramatismy, nicméně ve všech případech se zřejmě jedná o důsledek přidružených onemocnění a poruch, se kterými se děti potýkají.

V rámci našeho výzkumného záměru, a to, zda Tourettův syndrom ovlivňuje komunikaci dětí, jsme došli k závěru, že komunikace dětí je Tourettovým syndromem ovlivněna pouze v důsledku vokálních tiků. Osvojování řeči pravděpodobně, dle výkladu maminek, nebylo ovlivněno ani narušeno.

V každé kazuistice je věnována pozornost způsobu komunikace učitelů s dětmi, potažmo škol jako vzdělávacích institucí. Navzdory prvotnímu očekávání, a to předpokladu, že všichni učitelé mají adekvátní pedagogické a psychologické vzdělání, díky němuž jsou řádně proškoleni, se jejich způsob komunikace jeví nedostačující. Zkušenosti maminek jsou negativní, učitelé nevědí, jakým způsobem s dětmi komunikovat, v důsledku čehož dochází ke zcela neprofesionálnímu jednání.

Tourettův syndrom byl jako onemocnění dlouho opomíjen, odborná ani laická veřejnost toho o něm mnoho neví. Situace se zlepšuje až v posledních letech. Doufejme tak, že až příště bude vznikat práce na podobné téma, ponese se její psaní ve veselejším duchu.
