Posudek diplomové práce Bc. Sály Jurkové

Komunikace dětí s Tourettovým syndromem

Diplomová práce Sály Jurkové se zabývá tématem, které je v našem kontextu z lingvistického hlediska prakticky neprozkoumané, přičemž některé z projevů Tourettova syndromu jsou rozhodně zajímavé i z hlediska kulturně-jazykového. Autorka nejen přináší nové poznatky o problematice komunikace dětí s Tourettovým syndromem, ale prostřednictvím své analýzy také upozorňuje na nelehkou situaci těchto dětí. Otevírá rovněž řadu důležitých témat, která souvisejí s tím, jak na projevy Tourettova syndromu u dětí reaguje jejich okolí, a to nejen rodina či vrstevníci, ale i vyučující. Práce S. Jurkové tak může být podnětná nejen pro další výzkum, ale i pro praktické aplikace. Je třeba souhlasit s autorkou, že obecné povědomí o syndromu není dostatečné; autorčina práce by mohla být dobrým východiskem k případným výstupům určeným širší veřejnosti.

Teoretická část diplomové práce představuje Tourettův syndrom a řadu dalších potíží či poruch, jimiž děti s Tourettovým syndromem mohou trpět. Většina těchto témat je velmi komplexních a není snadné o nich vhodně pojednat na omezeném prostoru. Oceňuji, že autorka v této části zvládla relevantní témata představit přiměřeným způsobem i v přiměřeném rozsahu a že se ve vhodné míře seznámila i s poznatky odborné literatury mimo lingvistickou specializaci.

Základem výzkumné části práce jsou případové studie devíti dětí, které vycházejí z detailních rozhovorů s maminkami dětí. Původním autorčíným záměrem bylo analyzovat i ukázky komunikace s dětmi. Ty se ale bohužel získat nepodařilo, protože nikdo s rodičů s jejich poskytnutím nedal souhlas; daná oblast tak zůstává otevřená pro případný další výzkum (drobnou náhradní sondou může být rozhovor s maminkou, která sama trpí Tourettovým syndromem, a CD s nahrávkou vyprávění jednoho z dětí).

Případové studie vznikly s informovaným souhlasem zúčastněných, anonymita respondentů i jejich rodin je zachována. Oceňuji autorčin citlivý přístup k respondentkám a to, že se jí podařilo získat (po jistých úvodních peripetiích) jejich důvěru. Je dobře, že si je autorka vědoma toho, že informace, které zjistila rozhovory s maminkami, naznačují, jak problematiku vidí maminky, ale že skutečná podoba událostí, popř. pohled dalších zúčastněných osob jsou při této metodě nedostupné. Způsob prepisu i práce s ukázkami z nahrávek rozhovorů jsou přiměřené cíli výzkumu.

Představené případové studie přináší řadu nových a zajímavých poznatků o komunikaci dětí s Tourettovým syndromem i o komunikaci okolí s těmito dětmi; upozorňují také na důležité rizikové oblasti této komunikace. Práce se dotýká otázky osvojování jazyka dětí v raném věku, vlivu vybraných projevů Tourettova syndromu na komunikaci starších dětí (tiky, kopolálie, echolálie, kompenzační strategie atp.), možného odlišení vlivu Tourettova syndromu a vlivu přidružených potíží a komunikace pestrých skupin lidí z okolí dítěte s dítětem (rodina, sourozenci, vrstevníci a spolužáci, vyučující, lékaři). Oceňuji, že autorka se odvažuje v těchto oblastech načrtnout jisté závěry, ale zároveň si je vědoma, že výchozí informace od respondentek mohou být zkreslující či nedostačující. Přínosná je i skutečnost, že sledované děti jsou různého věku, některé i dospělé, což sondám dodává další rozměr umožňující vidět některé náznaky proměn v čase (např. změny v přístupu k dětem). Důležitým, i když na počátku možná neočekávaným, výsledkem jsou opakující se popisy negativních zkušeností v komunikaci rodičů a dítěte s vyučujícími ve škole, přičemž některé z popisovaných zážitků byly patrně výrazně traumatizující. Práce tak otvírá podstatnou otázku, jak by bylo možné podobným případům v budoucnu zabránit.

Diplomová práce je jako celek logicky a přehledně strukturována, text je čtenářsky vstřícný, autorka zohledňuje širší okruh čtenářů (srov. např. vysvětlivky některých medicínských termínů). Kladně hodnotím uspořádání a paralelní strukturaci případových studií, zaměření výkladu na relevantní otázky a také dílčí shrnutí ke každé studii. Závěrečné korektury unikly některé pravopisné či stylistické nedostatky; v některých případech není při uvádění zdrojů (zejména u odkazů umístěných na konci odstavce) zcela zřejmé, kde začíná přebíraná část.

K tématu práce mám dvě otázky týkající se školní výuky, k nimž by se autorka mohla v průběhu obhajoby vyjádřit: Které projevy syndromu obvykle způsobují největší potíže ve škole a při vyučování? Bylo by možné formulovat nějaká základní doporučení pro učitele, kteří vyučují žáka s Tourettovým syndromem?

Práce Bc. Sary Jurkové splňuje požadavky kladené na práce diplomové, ráda ji **doporučuji** k obhajobě. Navrhuji hodnocení *výborně*.

doc. PhDr. Lucie Saicová Římalová, Ph.D.
vedoucí diplomové práce